ایجاد سنگ فرشی در بندر سوئز و همچنین، خط آهنی بین قاهره و اسکندریه، همگی برای این بود که این سوار شدن و پیاده شدن و دوباره سوار شدن بر کشتی را برای مسافران و تجار آسان کنند (Lord Houghton, 1869: 92).

سعید پاشا که در سال ۱۸۵۴ م/ ۱۲۷۰ ق، بر تخت مصر نشست دوستی صمیمی با فردیناند دولسپس (Ferdinand de Lesseps) (۱۸۰۵ تا ۱۸۹۴ م/ ۱۲۲۱ تا ۱۳۱۰ ق)، مهندس فرانسوی، داشت. بر اساس این دوستی، دولسپس امتیاز نامه‌ای برای حفر کانال سوئز، از سعید پاشا دریافت کرد.

او که به فکر استفاده از علوم و معارف غربی بود، تلاش کرد برای مصر، ارتشی منظم تربیت کند؛ اما درباره کانال سوئز معتقد بود که این

اسماعیل پاشا وردی (Giuseppe Verdi)، آهنگساز مشهور ایتالیایی، اپرای آیدا (Aida) را به این مناسبت ساخت و هزینه جشن برای مصر، ۴۰۰ میلیون فرانک (در حدود ۵۰ میلیارد ریال) تمام شد<sup>۳</sup> (لوتسکی، ۱۳۵۶: ۲۳۸). در سال ۱۸۷۵ م/ ۱۲۹۲ ق، خدیو مصر، اسماعیل، برای باز پرداخت وام‌های خارجی، مجبور به فروش سهام مصر در کانال سوئز شد. به فرانسه و انگلیس پیشنهادهایی ارائه شد. وقتی هنوز فرانسویان در حال تردید بودند، بنجامین دیزرائیلی (Benjamin Disraeli) نخست وزیر وقت انگلیس، بدون مشورت با پارلمان از روتشلید (Rothschds) ۴ میلیون پوند (در حدود ۱ میلیارد و ۲۵۰ میلیون ریال)<sup>۴</sup> وام گرفت و از طرف دولت، ۱۷۶ هزار سهم کانال را خرید. در پایان سال ۱۸۷۵ م/ ۱۲۹۲ ق، انگلیسی‌ها کرسی خود را در شورای اداری کانال سوئز اشغال کردند. (نجاتی، ۱۳۶۵: ۱۹). انگلیسی‌ها به زودی، درصدد مخالفت با اسماعیل پاشا برآمدند و بالاخره نیز موفق شدند که سلطان عثمانی را به برکناری راضی کنند. ریاض، پاشای بعدی، بسیار تحت نفوذ مازور بارینگ انگلیسی (Baring) یا همان لرد کرامر (Eral of Cromer) مشهور، نماینده بریتانیا در مصر، بود. او در اوت ۱۲۹۵/۱۸۷۸ ق، زیر فشار خارجیان، کابینه‌ای را بر سر کار آورد که بیشتر اعضای آن، از اروپاییان بودند. مصریان این کابینه را «کابینه اروپایی»، لقب دادند (نجاتی، ۱۳۶۵: ۱۹). پس از آن، نهضتی وطنی در مصر، با عنوان «حزب الوطن»، علیه پاشا و و خارجی‌ها تشکیل شد. در سال ۱۸۸۲ م/ ۱۲۹۹ ق که مبارزات مردم مصر علیه خدیو وقت مصر گسترش یافت، انگلستان مداخله و کانال سوئز را اشغال کرد. بدین ترتیب، مصر تحت تسلط انگلستان درآمد. انگلیسی‌ها وعده دادند که پس از اعاده نظم، تا سال

در نوامبر ۱۸۵۸ م/ ۱۲۷۵ ق، فهرست سهام کمپانی که ۴۰۰ هزار سهم ۵۰۰ فرانکی (در حدود ۲۵ میلیارد ریال)<sup>۲</sup> بود، عرضه شد. این سهام بین فرانسه، پاشای مصر، انگلیس، عثمانی، روسیه، آمریکا و پاپ تقسیم شده بود. فرانسه بیشترین سهام را داشت و چون خدیو پول خرید سهام را نداشت، برای اولین بار، وامی به مبلغ ۲۸ میلیون فرانک (در حدود ۳ میلیارد و ۵۰۰ هزار تومان)، از فرانسه قرض کرد؛ بنابراین، صرف نظر از تامین زمین، کارگر، ذخایر آب و معادن، سعید پاشا مجبور شد در حدود نیمی از سهام سرمایه، یعنی ۴۴ درصد را به دولسپس پردازد (Lawson, 1987: 61).

در ۲۵ آوریل ۲۲/۱۸۵۹ رمضان ۱۲۷۵، کار ساختمان کانال آغاز شد. کار اجباری نارضایتی عمومی را به همراه آورد و در این بین، انگلستان از این نارضایتی بهره می‌برد. سعید پاشا در ژانویه ۱۸۶۳/شعبان ۱۲۷۹، مُرد و جانشین او، اسماعیل پاشا، در ۳۰ ژانویه همان سال، قانونی را تصویب کرد که کار اجباری در کانال را ممنوع می‌کرد. در نتیجه اداره کار برای دولسپس سخت و در فاصله سال‌های ۱۸۶۳ تا ۱۸۶۶ م/ ۱۲۷۹ تا ۱۲۸۲ ق، کار ساختمانی تعطیل شد؛ اما دولت مصر و شرکت، حکمیت امپراتور فرانسه را پذیرفتند. در ژوئیه ۱۸۶۸/ربیع‌الاول ۱۲۸۵، امپراتور حکم کرد که اسماعیل پاشا بایستی ۸۴ میلیون فرانک (در حدود ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال)، بابت غرامت لغو بیگاری پردازد. به همین علت، مصر به شدت مقروض شد (بیگدلی، ۱۳۷۱: ۱۸۰ و ۱۸۱؛ جناب، ۱۳۴۹: ۹۴ و ۹۵).

سرانجام، پس از مشقات بسیار، کانال به اتمام رسید و در هفتم نوامبر ۱۲۸۶/۱۸۶۹ ق، طی مراسم باشکوهی، در حضور صدها تن افتتاح شد. به دعوت

شمال شرق مصر قرار دارد. در نیمه راه، دریاچه المره کانال را به دو شاخه تقسیم می‌کند که قسمتی از کانال در شمال دریاچه و قسمتی در جنوب آن قرار می‌گیرد. کانال سوئز در طول تاریخ خویش، از قرن نوزدهم به بعد، چندین نوبت اصلاح و تعمیر شده است (نامی، ۱۳۶۸: ۷۸).

این کانال به علت موقعیت جغرافیایی خاصی که داشت، مشکلاتی را برای کشتی‌هایی که با سرعت بیشتری از آن عبور می‌کردند، ایجاد می‌کرد؛ از جمله وجود بادهای دریای سرخ که عبور کشتی‌های بادبانی را دچار مشکل می‌کرد (Munro, 2003: 121). بنابراین در سال ۱۸۷۰ م/ ۱۲۸۷ ق، تنها ده درصد کشتی‌هایی که به هند می‌رفتند، از این مسیر عبور می‌کردند؛ اما در سال ۱۸۷۲ م/ ۱۲۸۹ ق، این رقم به سی‌وهفت درصد افزایش یافت (Fletcher, 1958: 561). بنابراین، گفته

۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۵ ق، مصر را ترک کند؛ اما حضور آن‌ها تا اواسط قرن بیستم ادامه یافت.<sup>۵</sup> به هر صورت، یکی از نگرانی‌های کشورهای صنعتی، به خصوص فرانسه، موضوع نظام اداره کانال سوئز، به ویژه بعد از اشغال مصر توسط انگلستان بود. بنابراین، در سال ۱۸۸۵ م/ ۱۳۰۲ ق، به ابتکار فرانسه، کمیسیون بین‌المللی برای اتخاذ تصمیم درباره استفاده آزاد از کانال تشکیل شد. پل کندی (Paul Kennedy)، مورخ اروپایی، معتقد است که این «کنفرانس نمادی از اوج سلطه‌گری اروپا بر امور جهان است که مخالفت‌های انگلستان آن را بی نتیجه گذاشت» (کندی، ۱۳۶۹: ۱۲۹). در سال ۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۵ ق، معاهده‌ای میان ایتالیا، اسپانیا و هلند به امضا رسید. ماده اول این معاهده معین می‌کرد کانال سوئز آبراهی بین‌المللی است و چه در زمان جنگ و چه در زمان صلح، بر روی همه کشتی‌ها، اعم از تجاری یا جنگی بدون توجه به نوع پرچم، باز است. اقدامات خصمانه در کانال ممنوع است و هیچ کشوری حق مسدود کردن آن را ندارد.

این کانال در غرب شبه جزیره سینا و

شده است که کانال سوئز چرخش توجه، از کشتی‌های بادبانی به کشتی‌های بخار را موجب شد. البته این موضوع تنها مربوط به شرق نبود، بلکه در کشتیرانی تمام دنیا تاثیر گذاشت؛ برای مثال، کشتیرانی استرالیا از سال ۱۸۶۹ تا ۱۸۸۷ م/ ۱۲۸۶ تا ۱۳۰۴ ق، هفده درصد رشد کرد. در این دوره، بیشترین سود را کشور انگلستان برد. اصطلاح مشهوری بود که می‌گفت: کانال سوئز با پول فرانسوی‌ها و زحمت مصری‌ها و به سود انگلیسی‌ها ساخته شده است. در سال اول بعد از افتتاح این کانال، تنها یک پنجم کشتی‌هایی که از کانال سوئز عبور می‌کرد، به فرانسه تعلق داشت؛ در حالی که سه پنجم آن‌ها متعلق به انگلیسی‌ها بود. ولی به مرور، کاهش در سهم انگلستان مشاهده می‌کنیم؛ یعنی از هشتاد درصد، در سال ۱۸۸۰ م/ ۱۲۹۷ ق، به هفتادوشش درصد در سال ۱۸۹۰ م/ ۱۳۰۷ ق، رسید. با وجود این، هیچ کشور مدیترانه‌ای نتوانست سهم انگلستان در مالکیت کانال را به خود اختصاص دهد. مگر آلمان که ۱۶ درصد آن را در سال ۱۹۱۰ م/ ۱۳۲۸ ق، به نفع خویش خریداری کرد (Fletcher, 1958: 565-567).

اتحاد آلمان قاره اروپا را متحول کرد. آلمان به سرعت قدرت پیدا کرد؛ تا جایی که ۲۵ سال بعد از تاسیس امپراتوری آلمان، این کشور در حد امپراتوری جهانی بود. بعد از قدرت یافتن آلمان، این کشور به کانون مسائل اروپا تبدیل شد و دیگر کشورهای اروپایی تلاش فراوانی کردند که بتوانند آلمان را با نظام‌های قدیم تطبیق دهند. ناکامی در این موضوع، موجب شد که روابط بین‌الملل به جنگ جهانی نخست ختم شود. اتحاد آلمان سیستم کنگره‌ها را از بین برد و به جای آن، اتحاد و اتفاق‌های سیاسی و دسته‌بندی‌های کشورهای اروپایی را به ارمغان آورد.

آلمان از کشورهای بود که از افتتاح کانال سوئز سود برد؛ با این حال، سیاست آلمان در قبال محور کانال سوئز و خلیج فارس، به تدریج مبتنی بر دوستی و اتحاد با عثمانی شد. آلمان در امور شرق مدیترانه (لوانت)، خواهان حفظ عثمانی شد. امری که از کنگره سال ۱۸۸۴ م/ ۱۳۰۱ ق برلین که موضوع آن تقسیم مستعمرات بود، دیگر در کانون علاقه دول اروپایی، به خصوص انگلستان، نبود. دوستی آلمان با عثمانی در اوج خود، به طرح اتحاد راه‌آهن برلین به بغداد رسید که قرار بود تا بصره و خلیج فارس هم کشیده شود. این طرح را می‌توان تنها رقیب واقعی طرح کانال سوئز دانست.

توسعه‌طلبی‌های روسیه یا به سمت دریای سیاه و دریای مدیترانه و منطقه بالکان بود، یا به سمت ایران و بخشی از ایران به نام افغانستان و سرانجام هند و خلیج فارس. همین سیاست توسعه‌طلبی روسیه موجب شد این اراضی،

با مداخله انگلستان، از ایران جدا شود.

جنگ کریمه یکی از نمونه‌هایی بود که برای مقابله با توسعه‌طلبی روسیه، اروپاییان را به آسیا کشاند. این جنگ در سال ۱۸۵۴ م/ ۱۲۷۰ ق، اتفاق افتاد و اولین جنگ بزرگی بود که اروپا برای دفاع از منطقه‌ای غیر اروپایی، در آن درگیر شد. این جنگ در دریای سیاه و بین روسیه از یک طرف و انگلیس و فرانسه و ترک‌های عثمانی از طرف دیگر رخ داد و موضوع آن، توسعه‌طلبی روس‌ها در منطقه، به بهانه حفاظت از اتباع ارتدکس عثمانی بود. بسیاری این جنگ را سر آغاز روابط بین‌الملل جهانی، در دنیای جدید می‌دانند. بعد از جنگ کریمه، تمام تلاش روسیه بر سر این بود که در دریای مدیترانه حضور موثرتری پیدا کند (کندی، ۱۳۶۹: ۲۶۳). در کمتر از سی سال پس از جنگ کریمه، کانال سوئز افتتاح شد و روسیه توانست از طریق کانال سوئز، به نقاط دیگر، از جمله خلیج فارس، دسترسی موثری داشته باشد. در واقع، کانال سوئز روسیه را به آرزوهای خود، برای رسیدن به آب‌های گرم رسانید و کشتی‌های روسی از مسیر سوئز، در خلیج فارس رفت و آمد می‌کردند. در سال ۱۹۰۱ م/ ۱۳۱۹ ق، ناو کورنیلوف (kornilov) به قصد مسقط، جاسک، بندرعباس، لنگه، بوشهر و بصره به خلیج فارس آمد. در همین سال، شرکت تجاری و کشتیرانی روسی (Russian Steam Navigation and tradin Company) ایجاد شد که تلاش می‌کرد خط مستقیم کشتیرانی را بین ادسا و خلیج فارس برقرار کند. کشتی واریاک (Varyag) نیز در همان سال، به خلیج فارس وارد شد. روس‌ها در سال ۱۹۰۲ م/ ۱۳۲۰ ق، در بوشهر و بصره کنسولگری باز کردند (احمدی، ۱۳۸۶: ۲۷ تا ۳۰). رزمناوهای روسی نیز در سال‌های بعد، به خلیج فارس آمدند. بدین ترتیب، با باز شدن

کانال سوئز، راه روسیه به خلیج فارس آسان و نزدیک شد و به زودی، کشورهای همچون روسیه و آلمان و فرانسه، به بزرگ‌ترین رقبای انگلستان در این منطقه تبدیل شدند. به دنبال نگرانی از رشد حضور سایر کشورها در خلیج فارس، در ۵ مه ۱۳۲۱/۱۹۰۳ ق، لرد لنزداون (Lansdowne) در مجلس لردها گفت «ما باید تاسیس پایگاه دریایی یا ساختن استحکامات در یکی از بندرهای خلیج فارس را از طرف هر دولت دیگر، تهدیدی برای مصالح بریتانیا به شمار آوریم و البته، باید با تمام وسایلی که در اختیار داریم با آن مقاومت کنیم» (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۴۲۲).

#### کانال سوئز و رقابت در شرق دور

مسئله ژاپن متفاوت بود. این کشور بعد از یک دوره انزوای داخلی، از نیمه‌های قرن نوزدهم میلادی/سیزدهم قمری، وارد عرصه روابط بین‌الملل شد و توانست جایگاه مناسبی را در میان کشورهای برتر جهان پیدا کند.<sup>۸</sup> در حقیقت، در فاصله سال‌های ۱۸۷۰ تا ۱۹۱۴ م/۱۲۸۷ تا ۱۳۳۲ ق، شش قدرت بر سر نفوذ اقتصادی و سیاسی در غرب اقیانوس آرام، با یکدیگر درگیر بودند. بریتانیا و فرانسه و روسیه از قدرت‌های قدیمی بودند؛ اما آمریکا و آلمان، در مقایسه با دیگران، تازه وارد بودند و در هیاهوی کسب قدرت سیاسی و اقتصادی، به شرق دور روی آورده بودند (Kees van Dijk, 2015: 21). در این میان، ژاپن نیز به عنوان قدرتی شرقی، سریع‌تر از سایر رقبا گسترش می‌یافت.

ژاپن در سواحل شرق آسیا، با روسیه رقابت داشت و دامنه این رقابت، تا چین هم کشیده شده بود. باید توجه کرد که آغاز صنعتی شدن ژاپن، تا حدودی هم‌زمان با افتتاح کانال سوئز بود و از این طریق، ژاپن با کشورهای اروپایی که مهم‌ترین آن‌ها انگلستان بود، در تماس قرار گرفت. انگلستان به واسطه حضور در هند، به ژاپن بسیار نزدیک شده بود و همکاری درباره دفاع مشترک هند که نمونه آن عقد معاهده ۱۹۰۲ م/۱۳۲۰ ق بود، زمینه خوبی برای روابط دو کشور محسوب می‌شد. اما باید توجه کرد که ژاپن نیروی دریایی خود را با الگوبرداری از انگلستان و نیروی زمینی را به تقلید از آلمان ساخت؛ پس در سال‌های قبل از جنگ جهانی نخست، نزدیکی با همسایگان اروپایی روسیه، نقش مهمی در سیاست ژاپن که به سمت رویارویی با این کشور پیش می‌رفت، ایفا می‌کرد. این نیز با بهره‌گیری از

کانال سوئز ممکن بود. هر چند نمی‌توان انکار کرد که دولت‌های اروپایی برای مقابله با روسیه، در شرق دور، به ژاپن متکی بودند و همکاری با ژاپن در رابطه با چین، خود فصل گسترده‌ای از همکاری‌های میان آن‌ها بود. چنان‌که در شورش سال ۱۹۰۱ م/۱۳۱۹ ق، همان شورش بوکسور (Boxor)،<sup>۹</sup> تنها ایالات متحده در رابطه با امور چین و شرق دور، خارج از این منظومه قرار می‌گرفت. بنابراین دو کشور آمریکا و ژاپن نیز، در روابط بین‌المللی، با کشورهای اروپایی گره خوردند و منافعشان به کانال سوئز ربط پیدا کرد.

در حقیقت، در سال‌های آخر قرن نوزدهم میلادی (۱۸۹۸ م/۱۳۱۵ ق) چین به منطقه رقابت میان انگلستان، روسیه، ژاپن، آمریکا و آلمان تبدیل شده بود<sup>۱۰</sup> و سرانجام نیز، تلاش روسیه برای ملحق کردن منچوری به سرزمین خود، به جنگ سال ۱۹۰۴ م/۱۳۲۲ ق، ختم شد.<sup>۱۱</sup> چنان‌که گفته شد شکست روسیه در این جنگ، باعث شد که روسیه از سیاست خود در شرق آسیا مایوس شود و نظر خود را دوباره، به سمت اروپا معطوف کند. به همین علت، روسیه تلاش کرد که در شبه جزیره بالکان، دوباره دخالت‌هایی کند که این خود، یکی از علل جنگ جهانی نخست بود؛ اما ناکامی در چنین مناقشاتی، وزن و اعتبار روسیه را کاهش داد و زمینه انقلاب‌های ۱۹۰۵ و ۱۹۱۷ م/۱۳۲۲ و ۱۳۳۵ ق را فراهم آورد.<sup>۱۲</sup>

از نظر بررسی تحولات دریایی با محوریت کانال سوئز، باید توجه کرد که در محدوده زمانی موضوع این پژوهش، جنگ ۱۹۰۵ م/۱۳۲۲ ق، روسیه و ژاپن حائز اهمیت است. در این نبرد که در شرق دور صورت گرفت، نیروی دریایی روسیه در ساحل اقیانوس آرام، مستقر در ولادی وستک

افزایش داد. توسعه‌طلبی که از عوامل مهم جنگ جهانی اول شد. بنابراین، این کانال با بازگرداندن توجه‌ها به دریای مدیترانه و دریا‌های اطراف آن، از عوامل مهم تغییرات سیاسی و اقتصادی جهان در اواخر قرن نوزدهم میلادی شد.